
Príloha !. 20 k vyhláške !.239/2006 Z. z.
VZOR

Odpis z ro!ného zú!tovania poistného

pod"a § 20 zákona !. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona !. 95/2002 Z. z. o pois#ovníctve
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

"íselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné sa píšu z#ava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.
Údaje sa vyp$%ajú pali!kovým písmom (pod"a tohto vzoru), písacím strojom alebo tla!iar%ou, a to !iernou alebo tmavomodrou farbou.
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I. ODDIEL – Údaje o poistencovi

Rodné !íslo &íslo povolenia na pobyt Kód zdravotnej pois#ovne 

Priezvisko Meno Titul

Adresa trvalého pobytu v de% podania ro!ného zú!tovania poistného na území Slovenskej republiky alebo v zahrani!í

Štát

Ulica &íslo

PS& Obec &íslo telefónu &íslo faxu

         
E-mailová adresa

II. ODDIEL – Údaje o samostatne zárobkovo !innej osobe
11 &íslo platite"a poistného 12 I&O 13 DI&

Základ dane z príjmov fyzických osôb pod"a osobitného predpisu1) 14

Výdavky na poistné, o ktoré sa znížil základ dane z príjmov fyzických osôb pod"a 
osobitného predpisu2) 15

Vymeriavací základ pod"a § 13 ods. 6 zákona3) [(p.14 + p.15) / 2,14] 16

Výsledný nedoplatok (+) / preplatok (-) ro!ného zú!tovania v eurách4) 17

III. ODDIEL – Výpo!et preddavku na poistné samostatne zárobkovo !innej osoby na obdobie od 1. júla 2009 do 30. júna 
2010

Po!et kalendárnych mesiacov prevádzkovania samostatnej zárobkovej !innosti5) 21

Podiel pomernej !asti základu dane a 2,14 {[(p.14 + p.15) / p.21] / 2,14} 22

Sadzba poistného pod"a § 12 ods. 1 písm. c) zákona 6) 23

Preddavok na poistné pod"a § 16 ods. 2 písm. b) zákona [(p.22 x p.23) /100] 24

Preddavok na poistné pod"a § 16 ods. 2 písm. b) zákona ( p.24 / 30,1260] v eurách 7) 25

Preddavok na poistné upravený pod"a § 16 ods. 8 písm. b) a c) a ods. 9 zákona v 
eurách 8) 26

IV. ODDIEL – Osoba zodpovedná za vypracovanie odpisu

Vypracoval (Priezvisko a meno) &íslo telefónu &íslo faxu

Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v odpise pod"a § 20 zákona sú úplné a správne.

Dátum Podpis poistenca / zákonného zástupcu poistenca

  



Príloha !. 20 vysvetlivky

Vysvetlivky k prílohe 20:

Skratka „p.“ znamená skratku slova položka.

Ak je viac možností, zvolená možnos# sa ozna!í písmenom X.

V položkách Rodné !íslo/&íslo povolenia na pobyt sa uvádza rodné !íslo, ak poistenec rodné !íslo nemá, 
uvádza sa !íslo povolenia na pobyt.

Údaje sa uvádzajú v slovenských korunách (Sk), položky p. 17, p. 25, p. 26 sa uvádzajú v eurách.

1) Uvádza sa hodnota z p. 27 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu B alebo
hodnota z p. B07 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu SB, alebo
hodnota z p. B07 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu XB.

2) Uvádza sa hodnota z p. 28 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu B alebo
hodnota z p. B08 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu SB, alebo
hodnota z p. B08 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu XB.

3) Uvádza sa hodnota z p. 29 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu B alebo
hodnota z p. B09 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu SB, alebo
hodnota z p. B09 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu XB.

4) Uvádza sa hodnota z p. 58 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu B alebo
hodnota z p. S35 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu S, alebo
hodnota z p. X45 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu X.
Ak je nedoplatok nižší ako 3 eurá, uvádza sa nula. Ak je preplatok nižší ako 3 eurá, uvádza sa nula. 

5) Uvádza sa hodnota z p. 62 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu B alebo
hodnota z p. B41 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu SB, alebo
hodnota z p. B62 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu XB.

6) Uvádza sa hodnota z p. 64 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu B alebo
hodnota z p. B43 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu SB, alebo
hodnota z p. B64 tla!iva ro!ného zú!tovania poistného typu XB.

7) Na výpo!et preddavku na poistné v eurách sa prepo!íta preddavok na poistné v Sk v p. 24 konverzným kurzom 
a zaokrúh"uje na najbližší eurocent nadol. 

8) Samostatne zárobkovo !inná osoba, ktorej výpo!tom vyšiel preddavok nižší ako minimálny, je pod"a § 16 ods. 8 
písm. b) zákona povinná si preddavok upravi# na minimálnu výšku (v roku 2009 je minimálna výška preddavku 
41,37 eura). Rovnaké pravidlo platí aj pri úprave maximálneho preddavku. Ak výpo!tom vyšiel preddavok vyšší 
ako maximálny, upraví sa na maximálnu výšku (v roku 2009 je maximálna výška preddavku 280,86 eura). Ak je 
samostatne zárobkovo !inná osoba sú!asne zamestnancom alebo poistencom, za ktorého platí poistné štát, 
platí sa preddavok v takej výške, v akej vyšiel. Úprava maximálnej výšky preddavku však platí aj pre túto 
samostatne zárobkovo !innú osobu. Ak je vypo!ítaný preddavok nižší ako 3 eurá, nemusí sa plati# vôbec. 

  


